
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 29.03.2019/p.22a 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

A) PROFF.RI G. PIRLO, D. IMPEDOVO – PROPOSTA DI COSTITUZIONE SPIN 

OFF ACCADEMICA-ACCREDITATA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

BARI ALDO MORO 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

VISTA  la proposta di costituzione della Società Spin Off denominata 

“DIVA S.r.l.” e relativi allegati; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica del 

06.03.2019; 

ACQUISITO il parere del Comitato Spin Off, reso nella riunione del 15.03.2019; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la costituzione di Spin Off e partecipazione 

del personale universitario alle attività dello stesso” di questa 

Università, emanato con D.R. n. 696 del 27.02.2018; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato ed evidenziato nella relazione istruttoria 

predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione – Sezione Ricerca e Terza Missione 

Sezione Ricerca e Terza Missione - U. O. Trasferimento 

Tecnologico e Proprietà Intellettuale; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 28.03.2019, 

 

DELIBERA 

per gli aspetti di competenza, 

- di approvare la costituzione della società denominata “DIVA S.r.l.” quale Spin Off 

Accademica – Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

- di autorizzare, per il triennio 2019 – 2021, il prof. Donato Impedovo a ricoprire la carica 

di Presidente all’interno della stessa, con un impegno orario di 60 h e un corrispettivo 

di € 1.000,00 circa; 

- di autorizzare, per il triennio 2019 – 2021, il prof. Giuseppe Pirlo a svolgere attività 

all’interno della società, con un impegno orario di 60 h e un corrispettivo di € 1.000,00 

circa; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 29.03.2019/p.22a 
 

2 

- di dare comunicazione del presente dispositivo di delibera alla Direzione Risorse 

Umane, per quanto di competenza; 

-  di autorizzare il Rettore, per gli aspetti di competenza, alla stipula del contratto per 

l’uso, da parte della costituenda società, del logo/marchio “Spin off Accademica-

Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” e del know how, dando 

mandato agli uffici di predisporre i relativi contratti, nonché alla stipula del contratto 

d’uso, per la durata di 3 (tre) anni, della stanza n. 609 sita nel Dipartimento di 

Informatica e dei correlati servizi, previa quantificazione dell’importo dovuto da parte 

della competente U.O. Gestione Immobili, intendendosi gli schemi di contratto sin d’ora 

approvati; 

- di invitare il Direttore del Dipartimento di Informatica a vigilare, ai sensi dell’art. 10 

comma 13 del “Regolamento per la costituzione di società Spin Off e la partecipazione 

del personale universitario alle attività dello stesso”, per garantire il rispetto degli 

obblighi che gravano sui docenti soci della citata Spin off, con particolare riferimento a 

quanto previsto dal suddetto articolo e dall’ art. 18, comma 2 in merito alla compatibilità 

dell’attività dei docenti all’interno della società, con le attività di didattica e di ricerca, 

alla non concorrenza con le attività del Dipartimento e all’assenza di conflitto di 

interessi; 

- di invitare il Direttore del predetto Dipartimento a redigere, ove non esistesse, un 

Regolamento per l’utilizzo degli spazi e laboratori del Dipartimento, in particolare da 

parte di soggetti terzi, avendo cura di aggiornare i relativi inventari, precisando il titolo 

dei beni allocativi (proprietà, comodato, uso) ai fini di una corretta gestione;  

- di invitare i proff.ri G. Pirlo e D. Impedovo a trasmettere annualmente una relazione, 

evidenziando la sussistenza della compatibilità dell’impegno profuso nella società con 

gli obblighi derivanti dal proprio impegno a tempo pieno nell’Università (Art. 17 comma 

5 del Regolamento); 

- di invitare i proff.ri G. Pirlo e D. Impedovo, a comunicare tempestivamente ogni 

variazione relativa all’assunzione di cariche sociali ed eventuali incarichi all’interno 

della società. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 29.03.2019 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
- Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
- Direzione Risorse Umane 
- Direzione Risorse Finanziarie 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 29.03.2019/p.22a 
 

3 

- Direttore del Dipartimento di Informatica 
- Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


